
   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

1 

 

PORTARIA Nº 158, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso 

de suas competências, resolve: 

 

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do 

Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação 

nº 06, de 02/01/2017, DOU de 05/01/2017, seção 1, páginas 21 e 22, referente ao Edital nº 

23/2016-PRORH, de 29/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3. 

 

 

A – FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

 

A.1 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO 

A.1.1 - Concurso 62 - Processo nº 23071.014898/2016-31 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

MARIA ZELIA MAIA DE 

SOUZA 

Código de vaga 0694406, decorrente da aposentadoria de Marlos 

Bessa Mendes da Rocha, Portaria nº 575, DOU de 06/06/2016, 

Seção 2. (Processo nº 23071.000393/2017-70). 

 

B – FACULDADE DE ENGENHARIA 

 

B.1 - DEPTO. DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

B.1.1 - Concurso 64 - Processo nº 23071.015235/2016-33 

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

ANTÔNIO EDUARDO 

POLISSENI 

Código de vaga 0631974, decorrente da aposentadoria de Waldyr 

Azevedo Junior, Portaria nº 1.215, DOU de 17/11/2015, Seção 2. 

(Processo nº 23071.000395/2017-69). 

 

B.2 - DEPTO. DE ENERGIA ELÉTRICA 

B.2.1 - Concurso 65 - Processo nº 23071.015568/2016-62 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

DANIEL DE ALMEIDA 

FERNANDES 

Código de vaga 0677848, decorrente da aposentadoria de 

Francisco José Gomes, Portaria nº 963, DOU de 26/08/2016, 

Seção 2. (Processo nº 23071.000397/2017-58). 

 

 

C – FACULDADE DE LETRAS 

 

C.1 - DEPTO. DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS 

C.1.1 - Concurso 67 - Processo nº 23071.014840/2016-97 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

YURI CERQUEIRA DOS 

ANJOS 

Código de vaga 0677958, decorrente da aposentadoria de Jovita 

Maria Gerheim Noronha, Portaria nº 574, DOU de 03/06/2016, 

Seção 2. (Processo nº 23071.000399/2017-47). 

 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2 

 

D – FACULDADE DE MEDICINA 

 

D.1 - DEPTO. DE INTERNATO 

D.1.1 - Concurso 72 - Processo nº 23071.014821/2016-61 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

JULIANA MARIA 

NASCIMENTO SOUZA 

Código de vaga 0677513, decorrente da aposentadoria de 

Adelson Geraldo de Almeida Resende, Portaria nº 747, DOU de 

19/07/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.000401/2017-88). 

 

D.1.2 - Concurso 73 - Processo nº 23071.014823/2016-61 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas  

Clas 

1º 

MARISE MACHADO DE 

OLIVEIRA 

Código de vaga 0924864, decorrente da exoneração de Juarez 

Silva Araujo, Portaria nº 198, DOU de 26/02/2016, Seção 2. 

(Processo nº 23071.000405/2017-66). 

 

 

D.2 - DEPTO. DE MEDICINA VETERINÁRIA 

D.2.1 - Concurso 74 - Processo nº 23071.014722/2016-89 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

LEONARDO LARA E 

LANNA 

Código de vaga 0928625, decorrente da redistribuição do MEC, 

Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 

23071.000409/2017-44). 

 

 

E – INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

E.1 - DEPTO. DE BOTÂNICA 

E.1.1 - Concurso 78 - Processo nº 23071.014627/2016-85 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

LUIZ MENINI NETO Código de vaga 0678960, decorrente da aposentadoria de Fátima 

Regina Gonçalves Salimena, Portaria nº 316, DOU de 

29/03/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.000411/2017-13). 

 

E.2 - DEPTO. DE PARASITOLOGIA, MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 

E.2.1 - Concurso 80 - Processo nº 23071.014594/2016-73 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

ARIPUANÃ SAKURADA 

ARANHA WATANABE 

Código de vaga 0678062, decorrente da posse em outro cargo 

inacumulável de Betânia Paiva Drumond, Portaria nº 197, DOU 

de 26/02/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.000412/2017-68). 

 

F – INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS 

 

F.1 - DEPTO. DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

F.1.1 - Concurso 81 - Processo nº 23071.014844/2016-75 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

CARLOS EDUARDO FISCH 

DE BRITO 

Código de vaga 0676383, decorrente da aposentadoria de João 

Carlos de Assis Ribeiro de Oliveira, Portaria nº 231, DOU de 

27/02/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.000414/2017-57). 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

3 

 

 

F.1.2 - Concurso 82 - Processo nº 23071.014845/2016-10 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

EDELBERTO FRANCO 

SILVA 

Código de vaga 0677993, decorrente da aposentadoria de Ever 

Pereira da Silva, Portaria nº 196, DOU de 24/02/2016, Seção 2. 

(Processo nº 23071.000415/2017-00). 

 

 

G – INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

 

G.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

G.1.1 - Concurso 84 - Processo nº 23071.014688/2016-42 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

JORGE GOMES DE SOUZA 

CHALOUB 

Código de vaga 0677907, decorrente da aposentadoria de 

Marcelo Soares Dulci, Portaria nº 229, DOU de 07/03/2016, 

Seção 2. (Processo nº 23071.000416/2017-46). 

 

 

G.2 - DEPTO. DE HISTÓRIA 
G.2.1 - Concurso 86 - Processo nº 23071.014720/2016-90 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

ANA PAULA PEREIRA 

COSTA 

Código de vaga 0678864, decorrente da aposentadoria de Beatriz 

Helena Domingues, Portaria nº 484, DOU de 11/05/2016, Seção 

2. (Processo nº 23071.000417/2017-91). 

 

 

G.3 - DEPTO. DE TURISMO 
G.3.1 - Concurso 87 - Processo nº 23071.014668/2016-71 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas  

Clas 

1º 

MARIANA PEREIRA 

CHAVES PIMENTEL 

Código de vaga 0851500, decorrente da posse em outro cargo 

inacumulável de Sandro Campos Neves, Portaria nº 232, DOU de 

08/03/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.000418/2017-35). 

 

 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 


